
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E 
COESIONE SOCIALE 

AREA DI COORDINAMENTO INCLUSIONE SOCIALE 

SETTORE POLITICHE PER IL CONTRASTO AL DISAGIO SOCIALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Giancarlo Galardi 
 
Decreto N° 5779 del 02  Dicembre 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 2  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
B No Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
DGR 1168/2010 - DD 3595/2011. Progetto regionale "Famiglia numerosa, servizi più leggeri". 
Impegno e liquidazione risorse ai soggetti beneficiari. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-23058 2011 Impegno e Liquidazione   7184  20-12-
2011 

20.609,59 153800

U-23058 2011 Impegno e Liquidazione   7188  20-12-
2011 

320.774,99 153500

U-23058 2011 Impegno e Liquidazione   7189  20-12-
2011 

337.507,50 155000

U-23058 2011 Impegno e Liquidazione   7191  20-12-
2011 

31.628,58 153700

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   21-12-2011 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E SISTEMA INFORMATIVO 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
 

Visto quanto disposto dall’art. 2 della legge regionale 1/2009, “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione 
politica e la dirigenza;  
 
Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9, della sopra citata L.R. 1/2009, inerenti le competenze dei 
responsabili di settore; 
 
Visto il decreto n. 4989/2010, con cui al sottoscritto è stato conferito l’incarico di responsabile del 
settore “Politiche per il contrasto al disagio sociale”; 
 
Visto il decreto n. 3595 del 18 agosto 2011 con il quale è stato approvato il progetto regionale 
denominato “Famiglia numerosa, servizi più leggeri” in attuazione dell'articolo 4 del protocollo di 
intesa tra Regione Toscana e Anci Toscana di cui alla delibera 28 dicembre 2010, n. 1168; 
 
Preso atto che con il decreto sopra menzionato è stata assunta prenotazione specifica per l’importo 
complessivo di euro 2.119.318,67 sul capitolo 23058 del bilancio regionale 2011, rinviando a 
successivo atto l’impegno e la ripartizione delle risorse, a conclusione delle attività di rilevazione 
del numero delle famiglie numerose da parte dei comuni Toscani;  
 
Considerato che alla data del 30 agosto 2011 si sono ultimate le attività, relative alla prima fase, di 
rilevazione del numero delle famiglie numerose da parte dei comuni Toscani; 
 
Considerato inoltre che alla data dell'8 novembre 2011 si sono ultimate le attività, relative alla 
seconda fase, di inserimento degli interventi a favore delle famiglie da parte degli enti partecipanti 
al progetto all'interno della procedura web “RIFAN”; 
 
Preso atto che dalla verifica del report conclusivo degli interventi inseriti all'interno della procedura  
“RIFAN” risulta che i Comuni in forma singola/associata e le SdS/Zone Distretto hanno aderito al 
progetto regionale provvedendo ad ultimare entrambe le fasi sopra indicate;  
 
Preso atto altresì che dal report sopra indicato risulta che alcune Amministrazioni Comunali hanno 
aderito al progetto regionale successivamente alla data del 30 agosto 2011, tramite l'invio ad Anci 
Toscana della relativa scheda di censimento, e che hanno provveduto all'inserimento degli 
interventi all'interno della procedura web “RIFAN” entro la scadenza prevista per la seconda fase; 
 
Precisato che le Amministrazioni Comunali che hanno aderito al progetto regionale 
successivamente alla data del 30 agosto 2011 e hanno provveduto all'inserimento degli interventi 
all'interno della procedura web “RIFAN” entro la scadenza prevista per la seconda fase, saranno 
inserite nella ripartizione e liquidazione delle risorse disponibili a conclusione delle attività previste 
dal progetto regionale “Famiglia numerosa, servizi più leggeri”; 
 
Ritenuto quindi necessario impegnare e liquidare, a favore dei Comuni/SdS-Zone Distretto indicati 
nella tabella di riparto di cui all'allegato A e con le modalità di liquidazione previste nell'allegato B, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che hanno ultimato la prima e la seconda 
fase nelle scadenze sopra indicate e  che è pervenuta comunicazione da parte delle SdS/Zone 
Distretto di compentenza con l'individuazione del soggetto beneficiario, l'importo di euro 
710.520,66, sul capitolo 23058 del bilancio regionale 2011, che presenta la necessaria disponibilità, 



imputando l’impegno alla prenotazione specifica n.1, assunta con decreto dirigenziale n. 3595 del 
18 agosto 2011; 
 
Ritenuto di rinviare a successivo atto l'impegno e la liquidazione delle risorse pari ad euro 
220.379,75 a favore degli enti per i quali non è arrivata comunicazione dell'individuazione del 
soggetto beneficiario da parte delle SdS/Zone Distretto di compentenza;  
 
Ritenuto inoltre di rinviare a successivo atto la successiva ripartizione, l'impegno e la liquidazione 
delle risorse pari ad euro 1.188.418,26 alla conclusione da parte degli enti beneficiari delle attività 
previste dal progetto regionale “Famiglia numerosa, servizi più leggeri”; 
 
Vista la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 66 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2011 e bilancio pluriennale 2011/2013;  
  
Vista la D.G.R. n. 5 del 10 gennaio 2011 “Approvazione Bilancio gestionale 2011 e pluriennale 
2011/2013”. 
 
 
 

DECRETA 
 
 

1. impegnare e liquidare, a favore dei Comuni/SdS-Zone Distretto indicati nella tabella di 
riparto di cui all'allegato A e con le modalità di liquidazione previste nell'allegato B, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che hanno ultimato la prima e 
la seconda fase nelle scadenze sopra menzionate e  che è pervenuta comunicazione da 
parte della SdS/Zona Distretto di compentenza del soggetto beneficiario, l'importo di 
euro 710.520,66, sul capitolo 23058 del bilancio regionale 2011, che presenta la 
necessaria disponibilità, imputando l’impegno alla prenotazione specifica n.1, assunta 
con decreto dirigenziale n. 3595 del 18 agosto 2011, per le motivazioni di cui in 
narrativa; 

 
2. di rinviare a successivo atto l'impegno e la liquidazione delle risorse pari ad euro 

220.379,75 a favore degli enti per i quali non è arrivata comunicazione 
dell'individuazione del soggetto beneficiario da parte delle SdS/Zone Distretto di 
compentenza;  

 
3. di rinviare a successivo atto la definitiva ripartizione, l'impegno e la liquidazione delle 

risorse pari ad euro 1.188.418,26 alla conclusione da parte degli enti beneficiari delle 
attività previste dal progetto regionale “Famiglia numerosa, servizi più leggeri”. 

 
 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera a), della legge 
regionale 23/2007, in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale.  
 
E' escluso dalla pubblicazione integrale l'allegato B ai sensi dell'art. 6 comma 2 della legge 
regionale 23/2007 e della Direttiva approvata con DGR 167/2007. 
 
 















 
 


